Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022200015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JAILSON JURACY
SOUZA DE MACEDO, TAE - ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2171901, para a função de
Coordenador de Comunicação e Eventos do Campus Rio Branco -
COCOE, código FG-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 386, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 002799/2018-25, de 25/01/2018,
resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) MARCELLE
DANIELLE DE CARVALHO BRAGA, Matrícula SIAPE nº
1154079, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 101, do quadro permanente deste
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, com vigência a partir
de 28/01/2018, código da vaga 205171, de acordo com o disposto no
art. 34, caput, da Lei nº 8.112/1990.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere
a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º
125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o artigo
42, inciso XIII, do Regimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o
teor do Processo n.º 23042.000194/2018-90 e Despacho da Diretoria-
Geral do campus Manaus-Centro, de 20/02/2018, resolve:

Nº 304 EXONERAR, a partir de 21/02/2018, a servidora LUCILENE
DA SILVA PAES - Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1465314, do cargo de Direção de
Chefe de Departamento Acadêmico de Educação Básica e Formação
de Professores do campus Manaus Centro, código CD-04.

Nº 305 NOMEAR, a partir de 21/02/2018, a servidora DANIELLE
CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA - Pedagogo, matrícula SIAPE n.º
2122111, para exercer o cargo de Direção de Chefe de Departamento
de Educação Básica e Formação de Professores do campus Manaus
Centro, código CD-04.

SANDRA MAGNI DARWICH

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 377, de 21/03/2014, publicada no D.O.U.
de 24/03/2014, Seção 2, página 20, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90,
resolve:

N° 227 - Designar o servidor MÁRCIO VIEIRA BORGES,
Matrícula SIAPE nº 1988543, Professor EBTT, para exercer a
função de Coordenador do Curso de ADS, Código FCC, Campus
Catu.

N° 228 - Dispensar, a partir de 15/01/2018, o servidor MOACIR
ANDRADE DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária, Matrícula
SIAPE nº 2391665, da função de Chefe do Setor de Suprimentos e
Logística, Código FG-05, Campus Xique-Xique.

N° 229 - Dispensar, a pedido, o servidor SILVIO MENEZES
CHAVES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2395567,
da função de Chefe do Setor de Patrimônio, Código FG-02, Campus
Governador Mangabeira.

N° 230 - Designar o servidor CARLOS RUBENS SILVA
DEUTSCH, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº
1652482, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Licitação,
Código FG-02, Campus Governador Mangabeira.

N° 231 - Dispensar a servidora VALDIANA CRISTINA SURLO,
Médico, Matrícula SIAPE 1754174, da função de Chefe do Núcleo
de Perícia em Saúde, Código FG-02, Reitoria.

N° 232 - Designar o servidor JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS,
Engenheiro de Segurança, Matrícula SIAPE 1757646, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Perícia em Saúde, Código FG-02,
Reitoria.

N° 233 - Designar o servidor EVANDRO FERREIRA CARDOSO,
Matrícula SIAPE nº 1329274, Professor EBTT, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária
Subsequente, Código FCC, Campus Itaberaba

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 377, de 21/03/2014,
publicada no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, e de
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

N° 251 - Conceder Pensão Civil a JOSÉ ALVES DE JESUS,
viúvo da servidora falecida VALDETHE PEREIRA DE JESUS,
Matrícula SIAPE 52735, a partir de 19/12/2017, com fundamento
no artigo 217, Inciso I, e artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6,
da Lei 8112/90, redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015.

N° 252 - Autorizar o afastamento do servidor VINICIUS
ALMEIDA RIBEIRO DE MIRANDA, Professor EBTT -
Substituto, Matrícula SIAPE nº 2998022, lotado no campus
Guanambi, no período de 22/02/2018 a 04/03/2018, para
participação e apresentação de trabalho no seminário Global Civil
Society faced with Economic and Environmental Crisis, na cidade
de Nieuwpoort - Bélgica, sem ônus para o IF Baiano (Processo nº
23330.000258/2018-15).

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 253, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 377, de 21/03/2014,
publicada no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, e de
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar a servidora JAQUELINE FIGUEREDO ROSA,
Professora EBTT, matrícula SIAPE 1759121, para exercer o Cargo
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, FCC, Campus Serrinha.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 14, de 03/01/2018, publicada no D.O.U. de
04/01/2018, Seção 2, Página 11, ONDE SE LÊ "Dispensar a
servidora", LEIA-SE "Dispensar, a partir de 02/01/2018, a
servidora".

Na Portaria Nº 210, de 15/02/2018, publicada no D.O.U. de
16/02/2018, Seção 2, Página 16-17, ONDE SE LÊ "Renata de Moura
Issa Viana", LEIA-SE "Renata de Moura Issa Vianna"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 184, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário Oficial da
União em 10/11/2017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARISETE DA
SILVA, cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE
3007022, como titular da Função Gratificada de Coordenação de
Administração, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Avançado Abelardo Luz. Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor nesta data.

PORTARIA Nº 497, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário Oficial da
União em 10/11/2017, considerando o que consta no processo nº
23349.000173/2018-20, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a)
servidor(a) MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, ocupante do
Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Araquari, matrícula SIAPE nº 1715961, com ônus
limitado para o Instituto Federal Catarinense, no período de
27/02/2018 a 03/03/2018, com a finalidade de participar do XIII
Congreso Iberoamericano de Historia de la Educación
Latinoamericana - XIII CIHELA 2018, bem como apresentar o
trabalho intitulado "Escola Agrícola Senador Gomes de Oliveira
Araquari/SC/Brasil: Peculiaridades da Constituição do Corpo Docente
(1959-1967)". Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data.

PORTARIA Nº Nº 496, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário Oficial da
União em 10/11/2017, considerando o que consta no processo nº
23351.000104/2018-77, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a)
servidor(a) SOLANGE APARECIDA ZOTTI, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no
Campus Concórdia, matrícula SIAPE nº 1988805, com ônus limitado
para o Instituto Federal Catarinense, no período de 27/02/2018 a
04/03/2018, com a finalidade de participar do XIII Congreso
Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoamericana - XIII
CIHELA 2018, bem como apresentar o trabalho intitulado
"Construção e reconstrução da formação continuada docente e sua
relação com as políticas públicas: histórias e experiências da Rede
Municipal de Concórdia - SC (Brasil), pós LDBEN 9394/96", na
cidade de Montevidéu, Uruguai. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
a partir desta data.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

RETIFICAÇÃO

Na publicação da portaria nº 130/2018, de 02/02/2018, no
Diário Oficial da União, na data de 06/02/2018, Seção 02, Página 16,
que PRORROGA por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria CORREG nº 063, de 01/12/2017, publicada
no DOU de 06/12/2017, referente ao Processo nº 23348.007093/2017-
24, ante as razões apresentadas no Ofício nº 001 CPAD, de
31/01/2018; ONDE SE LÊ: "[] CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO [...]." LEIA-SE: "[]
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, REITOR SUBSTITUTO EM
EXERCÍCIO [...]."

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Nº 33-Art. 1º Dispensar o servidor Claudio Keske, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2.109.436,
da Função de Coordenador de Extensão, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos à 31 de janeiro de 2018.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Nº 34 - Art. 1º Dispensar o servidor Clóvis Cristiano Brignoli,
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1.102.092,
da Função de Coordenador de Tecnologia da Informação, código FG-
02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos à 31 de janeiro de 2018.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Nº 36 - Art. 1º Designar o servidor Claudio Keske, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2.109.436,
para a Função de Coordenador de Extensão, código FG-02, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos à 31 de janeiro de 2018.